Bir şey yalnızca kendisi, türü ve ayrılmaz niteliği itibariyle iyi veya kötü değildir (Cüveyni, 2010, 214.). Allah, bir şeyi yasaklarsa o şey ahlaki anlamda kabih yani kötü olur, yasaklamazsa da o şey hasen yani iyidir (el-Bakillânî, 1993, 49; el-Bakillânî, 1407, 97; Şehristanî, 1934, 370; Şehristanî, 1961, 101; el-Cüveyni, 2010, 214; el-Cürcânî, 1419/1998, VIII, 201.). Dolayısıyla Allah'ın insanlara verdiği afet, hastalık, yoksulluk, acı ve üzüntü, Allah'tan geldiği için kötü değildir. Dolayısıyla da ilahî adaletle nasıl bağdaştığı açıklanacak, bir durum yoktur.

Bu argüman, Allah'ın sorgulanamaz oluşu (21/Enbiyâ, 23.) ve Allah için ahlaki bir zorunluluğun onun mutlak güç ve iradesiyle bağdaşmayacağı noktasından hareket eder. Buna göre Allah'a ait fiiller ve hükümler, Allah'ın mutlak mülkünde mutlak iradesiyle tasarrufu olduğundan, kötü yargısına imkân veren bir değerlendirmeye asla konu olamaz (el-Bakillânî, 1413/1993, s. 50.). Hayvanların, çocukların ve delilerin yaşadığı acılar da Allah'tan bir adalettir, onların dünyada çektiği acıları telafi etmesi de Allah'a vacip değildir. Allah onlara ahirette nimet verdiğinde bu, onların çektikleri elemelerin tafisi değil bir lütuftur. Allah'tan gelen elemeler, tenasühü savunanların söyledikleri gibi bir illetin sonucu değildir. Allah mülkünde dilediğini yapar ve dilediği

gibi hükmeder (el-Bağdâdî, 1423/2002, I, 240.).<sup>7</sup> *Temel olarak “Herhangi bir şey kula ya da Allah’a aklen vacip değildir.” (Cüveynî, 2010, 216.)*

Mu’tezililer ise Allah’ın yapması kötü olanı terk ettiği ve yapması gerekli olanı da yaptığı görüşünden hareket ederler. Bu da davranışta iyilik ve kötülük hükmünü verenin akıl olduğu fikrine dayalıdır. Allah’ı bilmek, nimetlerine şükretmek aklen vaciptir (el-Bağdâdî, 1401/1981, 256; el-Bağdâdî, 1416/1995, 129-130, 168; Şehristânî, 1415/1995, I, 66, 72, 84, 91.).

Eş’arîlere göre Allah dışında hâkim, hüküm verici olmadığı için Allah’ın fiilleri ve buyrukları, insan aklının iyi ve kötü gibi yargılarına konu olamaz. Dolayısıyla Allah istediği gibi hüküm verir. Allah’ın fiil ve hükümleri yalnızca “ona ait olması” nedeniyle iyidir.

Eş’arîlikte Allah’ın yasakladıkları, tartışmasız biçimde kötüdür. Üstelik bu ilahî yasaklama, aklın yasaklanan fiili kötü göreceği bir şekilde gelmiştir. Allah’ın emrettikleri veya mubah kıldıkları da iyidir. Üstelik Allah’ın verdiği hükümler sorgulanamaz (el-Bakillânî, 1413/1993, 50; el-Bağdâdî, 1423/2002, I, 240; Leaman, 1992, 169.). Burada geleneğe yönelik eleştirilerde eksik ve yanlı bilgi ve görüşlere dayanmanın, geleneği aşmamak anlamına geldiği belirtilmelidir. Çünkü geleneği aşmak için onun doğru ve yeterli bir eleştirisini yapmak gerekir. Gelenek, atılacak değil aşılacak bir kaynaktır.

Allah onlara ahirette nimet verdiğinde bu, onların çektikleri elemelerin telafisi değil bir lütuftur. Allah'tan gelen elemeler, tenahüsü savunanların söyledikleri gibi bir illetin sonucu değildir. Allah mülkünde dilediğini yapar ve dilediği gibi hükmeder. (el-Bağdâdî, 1423/2002, I, 240.).

Mu'tezililer ise Allah'ın yapması kötü olanı terk ettiği ve yapması gerekli olanı da yaptığı görüşünden hareket ederler. Bu da davranışta iyilik ve kötülük hükmünü *verenin akıl* olduğu fikrine dayalıdır.

Dolayısıyla, eğer az şerden kaçınmak için, çok hayır getiren bir şer terk edilirse çok şer işlenmiş olur.

Az şer-çok hayır ilişkisine ateşin yaratılması da rnek de verilebilir. Varlığı tamamlama açısından, ateşin olduğundan daha iyi, daha yararlı olması düşünülemez. Ancak canlıların cisimlerine dokunması hâlinde de elem ve acı verir. (İbn Sina, 1366/1947, III, 301.).

Gazzâlî'ye göre de mevcut her şerrin zımnında mutlaka hayır vardır. Bu şerri kaldırınca onun zımnındaki hayır işlevsiz olur ve onun işlevsizliği daha büyük bir şerdir. *Tıpkı kangren olmuş elin kesilmesinin zahiren kötü ama gerçekte bedenın selameti için çok hayırlı oluşu gibi* (Gazzâlî, 1431/2010, 64-65.).

Elemın daha büyük bir zararı gidermesi açısından iyi sayılmasını, Cüveyni, şöyle tenkit eder. Elemle defedilmesi düşünülen hiçbir zarar yoktur ki Allah'ın onu bu elem olmaksızın gidermesi mümkün olmasın. O halde elem vermenin geçerli bir amacı yoktur. (el-Cüveynî, 2010, 233.) Yani Allah, bir canlıya hiç acı ve ıstırap vermeden ondan her tehlike zararı giderir. Gazzâlî'ye göre ise şerrin sonucunda ortaya çıkan bir hayra o şer olmadan da ulaşabileceğinden söz etmek, aklın gerçeği yeterince kavrayamamasının sonucudur (Gazzâlî, 1431/2010, 64-65.).

Pek çok güzellik ve değerın açığa çıkmasını sağlayan bir kötülüğün yok olması, kat kat kötülüktür. Yalnız bir değil, belki müteaddit defa çirkindir. Meselâ, vâhid-i kıyasî gibi bir çirkinlik bulunmazsa, *güzelliğın hakikatı bir tek nevi olur; pek çok mertebeleri gizli kalır.

Tasavvuf yazınında da bilgiye (marifet) özel bir değer verilmiştir. Bazı sufiler, “*Ben cinleri ve insanları, ancak bana kulluk etsinler diye yarattım.*” (51/Zâriyat, 56) ayetinde ‘*kulluk etsinler (لِيَعْبُدُونِ)*’ ifadesine, İbn Abbas’ın ‘tanısınlar, bilsinler (لِيَعْرِفُونِ)’ manasını verdiğini ileri sürerler (Sülemî, 1401/1981, 101; Hucviri, 1982, 397; Kuşeyrî, 1410/1990, 41-42). Bundan hareketle Allah’ın kullarına ilk farzının marifet olduğu söylenir (Serrâc, 1380/1960, 63.). Fuzûlî de ibadetin marifet olduğuna; taat ve masiyet sebeplerinin marifete dayalı olduğuna işaret eder (Fuzûlî, 1962, 8.).

وَمَا قَدَرُوا اللَّهَ حَقَّ قَدْرِهِ

“(Yahudiler) Allah’ı gereği gibi değerlendiremediler...” (6/En’am, 91) ayetinin de ‘Allah’ı marifetinin gereğince tanımadılar’ manasına geldiği üzerinde dururlar (Kuşeyrî, 1410/1990, 311.). İbn Ârabî (638/1240) de ‘*Bilinmek istedim, yaratıkları yarattım.*’ rivayeti doğrultusunda, marifet sevgisi olmasaydı, evrenin yaratılmayacağını söyler (Kâşanî, 1309, 19.). Sufilerin bu düşüncelerinin elbette tartışmalı yönleri vardır. Bununla birlikte, onların bu görüşlerinde bilginin değeri öne çıkmaktadır.

Mu’tezilî Kadî Abdulcebbâr’a göre insanların maruz kaldığı elemelerin birçoğu, Allah’ın başka zamanlarda veya ahirette çekilen acıların karşılığında vereceği -ve insanların karşılığında acı çekmeyi yeğlemekte birleşeceği ölçüde- ödüllere adil hâle gelir. Dolayısıyla, rızamızı itibara almaksızın bize elem vermesi Allah’a nispetle iyidir (Kâdi Abdulcebbâr, 1385/1965, XIV, 492, 494.). Mu’tezilî kelamcılar, Allah’ın, *acıları telafi etmesini* de vacip görürler. Elemler;

- Ya kulun yaptığı bir fiile karşılık olarak ortaya çıkar ve Allah’ın o elemi telafi etmesi vacip olmaz.

- Ya da elem verme Allah’tan olur ve Allah’ın bu acıyı telafi etmesi vacip olur.

Böylelikle hesap günü onu cennete götürecek hiçbir şeyi kalmaz." (Müslim, "Birr", 59, 60; Tirmizî, "Kıyamet", 2.)

Burada, Bîşr b. Mutemir'in Allah, bir çocuğa azap ediyorsa bu, o çocuk akil balığ olunca işleyeceği günahla azaba müstahak olacağı içindir, şeklindeki açıklamasına da değinelim (el-Bağdadî, 1416/1995, 158; eş-Şehristânî, 1415/1995, I, 78.). Burada da ilahî adalet, insanlarca vakıf olunamayan ilahî ilim ile açıklanmaktadır. Bu açıklama, Hz. Musa'nın bilge kişiyle yolculuğu kıssasını hatırlatmaktadır. Mu'tezilenin ta'vîd anlayışı, insan-doğa ilişkilerinde insan-dışı varlıkların haklarını gözetme noktasında daha vurguludur.

Bu hikmetlerin en azından insanlar tarafından kavranabilenlerinin hepsi göz önünde tutulduğunda, bu olaylar daha büyük ve daha çok hayırlara vesile olmaktadır. Bu nedenle de onların varlığı yokluğundan daha iyidir. Nitekim mutlak iyi olan Yüce Allah'ın iradesi de onların var olması yönünde tecelli etmiştir.

### Kaynakça

- Aliyyü'l-Kârî, Molla Ali b. Sultan Muhammed. (1430/2009). *Şerhu'l-fıkhi'l-ekber*, thk. Mervan M. eş-Şe"âr, Dimeşk: Dâru'n-Nefâis.
- Ardoğan, Recep (2014). *Risale-i Nur Perspektifinden Kötülük Problemi (Adl-i İlahî)*. <http://3kelam.wix.com/sosyal-kelam#!risale-i-nur-da-ktlk-problem/cay9> web adresinden 06.06.2014 tarihinde alınmıştır.
- Ardoğan, Recep. (2011). İslâm Açısından Sivil İtaatsizliğin Teorik Temelleri, *Toplum bilimleri dergisi*, V/9: 51-72.
- Augustinus, Aurelius (1961), "(Readings from) The City of God", F. W. Coker (ed.), *Readings in political philosophy* içinde. New York: Macmillan Company.
- Aydın, Hüseyin. (2009). İlahî adalet açısından çocuk ve hayvan elemeleri meselesi. *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 14:2, 1–27.
- Bağdâdî, Abdulkahir b. Tahir. (1423/2002). *Usûlü'd-din*, thk. Ahmed Şemsüddin, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- Bolay, Süleyman Hayri (1979), *Türkiye'de Ruhçu ve Maddeci Görüşün Mücadelesi*, İstanbul: Töre-Devlet Yayınevi.
- el-Bağdâdî, Abdulkahir b. Tahir. (1995). *el-Fark beyne'l-firak*, nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd, Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye.
- el-Bakıllanî, Kâdî Ebu Tayyib. (1993). *el-İnsaf fimâ yecibu i'tikâduhu velâ yecüzü'l-cehlü bih*, nşr. M. Zahid el-Kevseri, Kahire: Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Türâs.
- el-Bakıllanî, Kâdî Ebu Tayyib. (1407). *Temhîdî'l-evâil ve telhîsî'd-delâil*, thk. İmaduddin Ahmed Haydar, Beyrut: Muessetu'l-Kutubu's-Sekâfiyye.

- Beydâvî, Kâdî Nasıruddîn. (1993). *Envâru't-tenzîl ve esrâru't-te'vîl*, İstanbul: Dersaadet Kitabevi.
- el-Câhiz, Ebu Usmân Ömer b. Bahr. (1384/1965). *Kitâbü'l-Hayevân*, thk. Abdüsselan M. Harun, Mısır: Mektebetü ve matbaatu Mustafa el-Bânî.
- el-Cürcânî, seyyid Şerif Ali b. Muhammed. (1419/1998). *Şerhu'l-Mevakıf*, nşr. Mahmud Ömer Dimyati, Lübnan: Daru'l-Kütübü'l-İlmiyye.
- el-Cüveynî, İmâmü'l-Haremeyn Ebu'l-Me'âlî Abdülmelik b. Abdillâh b. Yusuf (2010), *Kitâbü'l-irşâd -inanç esasları kılavuzu-*, trc. A. Bülent Baloğlu vd., Ankara: TDV.
- Çağrı, Mustafa. (1998). Hayır, *TDV İA*, İstanbul: TDV, 44-46.

Mısır.
- İbn Kayyım, el-Cevziyye. (ts.), *Şifâ'ü'l-'alîl fî mesâ'ili'kadâ' ve'l-kader ve'l-hikme ve't-ta'lîl*, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- İbn Kayyım, el-Cevziyye. (1428), *Hâdi'l-ervâh ilâ bilâdi'l-efrâh*, thk. Zaid b. Ahmed en-Neşîrî, Mekke: Dâru'l-Âlemi'l-Fevâid.
- İbn Sina. (1366/1947). *el-İşârât ve't-tenbîhât*, nşr. Süleyman ed-Dünyâ, Kahire: Dâru'l-Kütübî'l-Arabiyye.
- el-Îcî, Adudiddin Abdurrahman b. Ahmed. (ts), *el-Mevâkıf fî ilmi'l-keâm*, Beyrut: Âlemü'l-Kütüb.
- İmam-ı Rabbânî, Ahmed-i Farukî Serhendî. (2008). *Mektubât tercemesi*, trc. H. Hilmi Işık, , İstanbul: Hakikat Kitabevi.
- Kâdî Abdulcebbâr, ibn Ahmed el-Hemedanî. (1385/1965). *el-Muğnî, fî ebvâbi't-tevhîd ve'l-adl*, XIV, thk. Mustafa es-Sekâ, , Kahire Dâru'l-Mısriyye li't-Te'lif ve't-Terceme.
- Kâdî Abdulcebbâr, ibn Ahmed el-Hemedanî. (1988). *Şerhu'l-usûli'l-hamse*, thk. Abdülkerim Usman, Kahire: Mektebetü Vehbe.
- Kâşanî, Abdurrezzak (1309). *Şerhu fususi'l-hikem*, Kahire.
- Kazanç, Fethi Kerim. (2008). Kelâmî düşüncede kötülük sorununa kısa bir bakış. *Kelam Araştırmaları*, VI/6: 77-106.
- Kuşeyrî, Ebu'l-Kâsım Abdülkerîm. (1410/1990). *er-Risâletü'l-kuşeyriyye fî ilmi't-tasavvuf*, thk. Maruf Zerîk, Ali Abdulhamid Baltacı, Beyrut.
- Leaman, Oliver. (1992). *İslam felsefesine giriş*, trc. Turan Koç, Kayseri: Rey Yay.
- Manafov, Rafiz (2009). Meşşâî Felsefe ve Kelâm Düşüncesinde 'Adl-İ İlâhî' (Teodise) Meselesi, *SÜİFD*, 28: 105-124.

- er-Rayyıs, Muhammed Ziyâuddin. (1969). *en-Nazariyyetü's-siyâsiyyeti'l-islamiyye*, Mısır: Daru'l-Maarif.
- Serrâc, Ebu Nasr. (1330/1960), *Kitabu'l-lüm'a fi't-tasavvuf*, thk. Abdülhakim Mahmud, Abdülbaki Surur, Mısır.
- Sülemî, Ebu Abdirrahman Muhammed b. Huseyn. (1401/1981). *Kitabu'l-Mukaddime fi't-Tasavvuf*, Süleyman Ateş (ed.), *Sülemî'nin Risaleleri* içinde, Ankara.
- eş-Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm. (1415/1995). *el-Milel ve'n-nihal*, thk. Emir Ali Mehnâ, Ali Hasen Fâur. Beyrut: Dâru'l-Ma'ârif.
- eş-Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdilkerîm. (1934). *Nihâyetu'l-ikdâm fi'ilmî'l-keâm*, nşr. Alfred Guillaume, London: Oxford University Press.
- el-Üsmendî, Alâeddin Muhammed b. Abdilhamîd es-Semerkandî.